

貸借対照表

[税込] (単位:円)
2023年 4月30日 現在

| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
|---------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| 【流動資産】 | | 【流動負債】 | |
| (現金・預金) | | 前受金 | 2,672,000 |
| 現金 | 20,634 | 預り金 | 204,029 |
| 預金 | 17,944,590 | 原稿料等源泉税 | (140,963) |
| 労働金庫 | (15,314,677) | 給料等源泉税 | (31,787) |
| 郵便振替貯金 | (102,640) | 健康保険 | (13,346) |
| みずほ銀行 | (126,388) | 厚生年金保険 | (27,708) |
| りそな銀行 | (748,471) | 雇用保険 | (△9,775) |
| 郵貯銀行 | (652,414) | 流動負債 計 | 2,876,029 |
| 郵貯定額 | (1,000,000) | 負債の部合計 | 2,876,029 |
| 法人PBC | 216,567 | 正 味 財 産 の 部 | |
| 現金・預金 計 | 18,181,791 | 【基金】 | |
| 流動資産合計 | 18,181,791 | 【基金】 合計 | 0 |
| 【固定資産】 | | 【正味財産】 | |
| 無形固定資産 | | 繰越正味財産額 | 10,506,600 |
| 電話加入権 | 6,000 | 正味財産 | 2,975,423 |
| 無形固定資産 合計 | 6,000 | (うち当期正味財産増加額) | |
| 固定資産合計 | 6,000 | 正味財産 計 | 13,482,023 |
| | | 正味財産の部合計 | 13,482,023 |
| 資産の部合計 | 18,187,791 | 負債・正味財産の部合計 | 16,358,052 |

財産目録

[税込] (単位:円)
2023年 4月30日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

| | |
|---------|-------------------|
| 現金 | 20,634 |
| 預金 | 17,944,590 |
| 労働金庫 | (15,314,677) |
| 郵便振替貯金 | (102,640) |
| みずほ銀行 | (126,388) |
| りそな銀行 | (748,471) |
| 郵貯銀行 | (652,414) |
| 郵貯定額 | (1,000,000) |
| 法人PBC | 216,567 |
| 現金・預金 計 | <u>18,181,791</u> |

流動資産合計

18,181,791

【固定資産】

無形固定資産

| | |
|-----------|--------------|
| 電話加入権 | 6,000 |
| 無形固定資産 合計 | <u>6,000</u> |
| 固定資産合計 | <u>6,000</u> |

固定資産合計

資産の部 合計

18,187,791

《負債の部》

【流動負債】

| | |
|---------|-----------------|
| 前受金 | 2,672,000 |
| 預り金 | 204,029 |
| 原稿料等源泉税 | (140,963) |
| 給料等源泉税 | (31,787) |
| 健康保険 | (13,346) |
| 厚生年金保険 | (27,708) |
| 雇用保険 | <u>(△9,775)</u> |

流動負債 計

2,876,029

負債の部 合計

2,876,029

正味財産

13,482,023

収支計算書

[税込] (単位:円)

自 2022年 5月 1日 至 2023年 4月30日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

| | |
|--------------|-------------------|
| 受取利息収入 | 1,039 |
| 預金利息 | (1,039) |
| 正会員普通会費収入 | 224,000 |
| 正会員特別会費収入 | 162,000 |
| 正会員団体会費収入 | 24,627,000 |
| 賛助会員団体会費収入 | 8,109,000 |
| 賛助会員普通会費収入 | 684,000 |
| 賛助会員地域団体会費収入 | 105,000 |
| 研究助成収入 | 500,000 |
| 比較労働運動研究会 | (500,000) |
| その他収入 | 87,008 |
| その他 | (87,008) |
| 経常収入 計 | <u>34,499,047</u> |

34,499,047

【事業費】

| | |
|---------------|-------------------|
| 研究員人件費 | 2,447,879 |
| 給与 | (2,261,779) |
| 諸手当 | (186,100) |
| 調査研究費 | 4,802,122 |
| 図書費 | (615,384) |
| 政治検証研究会 | (685,098) |
| 未来への対話PT | (1,288,920) |
| 社会的包摂政策 | (592,734) |
| 日韓社会運動研究会 | (1,300,898) |
| 外国人住民研究会 | (319,088) |
| 研究会費 | 528,471 |
| シンポジウム | (272,786) |
| 生活研フォーラム | (55,685) |
| 社会的企業研究会 | (100,000) |
| インターンシップ@協同組合 | (100,000) |
| 印刷製本費 | 10,286,208 |
| 月刊誌 | (10,226,278) |
| 生活研ボックス | (59,930) |
| 事業事務費 | 677,000 |
| 事業事務費 | (677,000) |
| 当期事業費 計 | <u>18,741,680</u> |
| 合計 | <u>18,741,680</u> |

18,741,680

事業費 計

【管理費】

| | |
|------|-------------|
| 人件費 | 2,917,320 |
| 給与 | (2,680,000) |
| 諸手当 | (237,320) |
| 事務所費 | 6,126,314 |
| 賃借費 | (5,992,780) |

収支計算書

[税込] (単位：円)

自 2022年 5月 1日 至 2023年 4月30日

| | | |
|-------------|-------------|----------------------------|
| 消耗備品費 | (133, 534) | |
| 事務費 | 2, 302, 727 | |
| 通信費 | (322, 875) | |
| 通信運搬費 | (156, 104) | |
| 旅費 | (246, 380) | |
| 消耗品費 | (276, 413) | |
| 公租公課 | (70, 000) | |
| 支払手数料 | (105, 440) | |
| 複写費 | (84, 120) | |
| 謝金 | (566, 336) | |
| 雑費 | (475, 059) | |
| 運営費 | 720, 603 | |
| 会議費等 | (229, 866) | |
| 渉外費 | (490, 737) | |
| 福利厚生費 | 198, 220 | |
| 法定福利費 | 516, 760 | |
| 管理費 計 | | <u>12, 781, 944</u> |
| 経常収支差額 | | 2, 975, 423 |
| [その他資金収支の部] | | |
| 【その他資金収入】 | | |
| その他資金収入 計 | | 0 |
| 【その他資金支出】 | | |
| その他資金支出 計 | | <u>0</u> |
| 当期収支差額 | | <u>2, 975, 423</u> |
| 前期繰越収支差額 | | <u>14, 953, 854</u> |
| 次期繰越収支差額 | | <u><u>17, 929, 277</u></u> |

《正味財産増減の部》

| | | |
|------------|--------------------|---------------------------|
| 【正味財産増加の部】 | | |
| 当期収支差額 | <u>2, 975, 423</u> | |
| 正味財産増加の部 計 | | 2, 975, 423 |
| 【正味財産減少の部】 | | |
| 正味財産減少の部 計 | | <u>0</u> |
| 当期正味財産増加額 | | <u>2, 975, 423</u> |
| 前期繰越収支差額 | | <u>1, 829, 739</u> |
| 当期正味財産合計 | | <u><u>2, 975, 423</u></u> |

その他の事業会計損益計算書

[税込] (単位：円)

自 2022年 5月 1日 至 2023年 4月30日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

| | |
|--------------|-------------------|
| 受取利息収入 | 1,039 |
| 預金利息 | (1,039) |
| 正会員普通会費収入 | 224,000 |
| 正会員特別会費収入 | 162,000 |
| 正会員団体会費収入 | 24,627,000 |
| 賛助会員団体会費収入 | 8,109,000 |
| 賛助会員普通会費収入 | 684,000 |
| 賛助会員地域団体会費収入 | 105,000 |
| 研究助成収入 | 500,000 |
| 比較労働運動研究会 | (500,000) |
| その他収入 | 87,008 |
| その他 | (87,008) |
| 経常収入 計 | <u>34,499,047</u> |

34,499,047

【事業費】

| | |
|---------------|-------------------|
| 研究員人件費 | 2,447,879 |
| 給与 | (2,261,779) |
| 諸手当 | (186,100) |
| 調査研究費 | 4,802,122 |
| 図書費 | (615,384) |
| 政治検証研究会 | (685,098) |
| 未来への対話PT | (1,288,920) |
| 社会的包摂政策 | (592,734) |
| 日韓社会運動研究会 | (1,300,898) |
| 外国人住民研究会 | (319,088) |
| 研究会費 | 528,471 |
| シンポジウム | (272,786) |
| 生活研フォーラム | (55,685) |
| 社会的企業研究会 | (100,000) |
| インターンシップ@協同組合 | (100,000) |
| 印刷製本費 | 10,286,208 |
| 月刊誌 | (10,226,278) |
| 生活研ブックス | (59,930) |
| 事業事務費 | 677,000 |
| 事業事務費 | (677,000) |
| 当期事業費 計 | <u>18,741,680</u> |
| 合計 | <u>18,741,680</u> |

18,741,680

【管理費】

| | |
|------|-------------|
| 人件費 | 2,917,320 |
| 給与 | (2,680,000) |
| 諸手当 | (237,320) |
| 事務所費 | 6,126,314 |
| 貸借費 | (5,992,780) |

その他の事業会計損益計算書

[税込] (単位:円)

自 2022年 5月 1日 至 2023年 4月30日

| | | |
|-----------|-----------|-------------------------|
| 消耗備品費 | (133,534) | |
| 事務費 | 2,302,727 | |
| 通信費 | (322,875) | |
| 通信運搬費 | (156,104) | |
| 旅費 | (246,380) | |
| 消耗品費 | (276,413) | |
| 公租公課 | (70,000) | |
| 支払手数料 | (105,440) | |
| 複写費 | (84,120) | |
| 謝金 | (566,336) | |
| 雑費 | (475,059) | |
| 運営費 | 720,603 | |
| 会議費等 | (229,866) | |
| 渉外費 | (490,737) | |
| 福利厚生費 | 198,220 | |
| 法定福利費 | 516,760 | |
| 管理費 計 | | <u>12,781,944</u> |
| 経常収支差額 | | 2,975,423 |
| 当期正味財産増加額 | | <u>2,975,423</u> |
| 前期繰越収支差額 | | <u>1,829,739</u> |
| 当期正味財産合計 | | <u><u>2,975,423</u></u> |